

**Raport privind executarea Planului de acțiuni
pentru implementarea Programului național de dezvoltare a sistemului de achiziții publice pentru anii 2023-2026**

Nr. crt.	Obiective operaționale	Subacțiuni	Indicatori de monitorizare	Costuri de implementare	Sursa de finanțare	Termene de realizare	Instituție responsabilă/ parteneri	Progrese atinse
1	2	3	4	5	6	7	8	
Obiectiv specific 1. Armonizarea legislației în domeniul achizițiilor publice la acquis-ul Uniunii Europene, în special desemnarea clară a autorităților/entităților care aplică prevederile normative și modalitatea de contestare pentru fiecare mod de atribuire a contractelor, până în anul 2026								
1.	<i>Acțiunea 1.1.</i> Analiza cadrului legislativ actual în vederea armonizării pe deplin cu cerințele de la nivelul UE, cu desemnarea clară a autorităților/entităților care aplică prevederile normative și modalitatea de contestare pentru fiecare mod de atribuire a contractelor		Document de analiză elaborat	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul IV, 2023	Ministerul Finanțelor	Realizat În contextul analizei cadrului legislativ actual în vederea armonizării acestuia cu aquis-ul UE au fost elaborate următoarele documente: - Tabelul de concordanță la proiectul de lege pentru modificarea Legii nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale cu Directiva 2014/25/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014 privind achizițiile efectuate de entitățile care își desfășoară activitatea în sectoarele apei, energiei, transporturilor și serviciilor poștale. - Tabelul de concordanță la proiectul de lege privind atribuirea anumitor contracte de executare a lucrărilor, de furnizare a bunurilor și de prestare a serviciilor de către autoritățile sau entitățile contractante în domeniile apărării și securității cu Directiva 2009/81/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 iulie 2009 privind coordonarea procedurilor privind atribuirea anumitor contracte de lucrări, de furnizare de bunuri și de prestare de servicii de către autoritățile sau entitățile contractante în domeniile

1	2	3	4	5	6	7	8	
								apărării și securității. - Tabelul de concordanță la proiectul de lege privind achizițiile publice cu Directiva 2014/24/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014 privind achizițiile publice și de abrogare a Directivei 2004/18/CE, Directiva 89/665/CEE a Consiliului din 21 decembrie 1989 privind coordonarea actelor cu putere de lege și a actelor administrative privind aplicarea procedurilor care vizează căile de atac față de atribuirea contractelor de achiziții publice de produse și a contractelor publice de lucrări și Directiva 92/13/CEE a Consiliului din 25 februarie 1992 privind coordonarea actelor cu putere de lege și actelor administrative referitoare la aplicarea normelor comunitare cu privire la procedurile de achiziții publice ale entităților care desfășoară activități în sectoarele apei, energiei, transporturilor și telecomunicațiilor. - Tabelul de concordanță la proiectul de lege privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii cu Directiva 2014/23/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014 privind atribuirea contractelor de concesiune.
2.	Acțiunea 1.2. Elaborarea și aprobarea proiectelor de acte normative necesare pentru a fi adoptate pentru armonizarea legislației naționale cu legislația UE și	1.2.1. Elaborarea și aprobarea proiectului hotărârii Guvernului privind modificarea Legii nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele	Hotărâre de Guvern aprobată	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul	Trimestrul III, 2023	Ministerul Finanțelor; Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării	Realizat A fost aprobată Hotărârea Guvernului nr. 648/2023 cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru modificarea Legii nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energeticii, apei,

1	2	3	4	5	6	7	8	
	soluționarea curențelor existente	energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale (Directiva 2014/25/UE, Directiva 92/13/CEE)			bugetar-fiscal”		Regionale	transporturilor și serviciilor poștale. Legii nr. 74/2020 a fost modificată prin Legea nr.291/2023 pentru modificarea unor acte normative.
		1.2.2. Elaborarea și aprobarea proiectului hotărârii Guvernului pentru aprobarea proiectului de lege privind atribuirea anumitor contracte de lucrări, de furnizare de bunuri și de prestare de servicii de către autoritățile sau entitățile contractante în domeniile apărării și securității (Directiva 2009/81/CE)	Hotărâre de Guvern aprobată	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul IV, 2023	Ministerul Finanțelor; Ministerul Apărării	În curs de realizare Proiectul de Lege privind atribuirea anumitor contracte de lucrări, de furnizare de bunuri și de prestare de servicii de către autoritățile sau entitățile contractante în domeniile apărării și securității a fost elaborat, consultat public, expertizat și remis Comisiei Europene spre consultare finală. Concluzie Acțiune replanificată pentru anul 2025, Trimestrul II
		1.2.3. Elaborarea și aprobarea proiectului hotărârii Guvernului privind modificarea Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice (Directiva 2014/24/UE, Directiva 89/665/CCE)	Hotărâre de Guvern aprobată	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul III, 2024	Ministerul Finanțelor	În curs de realizare Ca urmare a analizei realizate, s-a decis elaborarea un nou proiect de lege privind achizițiile publice, deoarece modificările necesare pentru alinierea la acquis-ul UE, modernizarea proceselor și asigurarea clarității legislative erau prea ample pentru a fi integrate eficient în Legea nr. 131/2015. Proiectul de lege privind achizițiile publice a fost elaborat și remis părților interesate pentru avizare și expertiză de compatibilitate. Concluzie Acțiune replanificată pentru anul 2025, Trimestrul III

1	2	3	4	5	6	7	8	
		1.2.4. Elaborarea și aprobarea proiectului hotărârii Guvernului privind modificarea Legii nr. 121/2018 cu privire la concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii (Directiva 2014/23/UE)	Hotărâre de Guvern aprobată	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării; Ministerul Finanțelor	<u>Realizat</u> Ca urmare a analizei realizate, s-a decis elaborarea un nou proiect de lege privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, deoarece modificările necesare pentru alinierea la acquis-ul UE, modernizarea proceselor și asigurarea clarității legislative erau prea ample pentru a fi integrate eficient în Legea nr. 121/2018. Proiectul de lege a fost aprobat prin Decizia protocolară nr. 45.6/2024 și prezentat Parlamentului spre examinare.
3.	<i>Acțiunea 1.3.</i> Ajustarea cadrului normativ secundar în vederea aducerii în concordanță cu noile prevederi	1.3.1. Determinarea elementelor din cadrul normativ primar, necesare a fi puse în aplicare prin intermediul cadrului normativ secundar	Lista actelor normative care urmează a fi modificate sau abrogate	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor; Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării; Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; Ministerul Apărării; Ministerul Energiei	<u>Realizat</u> A fost aprobată Hotărârea Guvernului nr. 14/2025 pentru modificarea Normelor metodologice privind modul de atribuire a contractelor de achiziții sectoriale/acordurilor-cadru în sectoarele energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 464/2022. <u>În curs de realizare</u> În scopul punerii în aplicare a art. 26 ¹ , urmare a modificărilor aduse Legii nr. 74/2020, a fost inițiată elaborarea proiectului hotărârii Guvernului pentru aprobarea Modulului de elaborare și transmitere notificării/cererii privind constatarea faptului că o anumită activitate este sau nu expusă direct concurenței. <u>Concluzie</u> Reieșind din faptul că cadrul normativ în domeniul achizițiilor publice este

1	2	3	4	5	6	7	8	
								într-o permanentă evoluție, fiind influențat atât de modificările legislative interne, cât și de cerințele și recomandările Uniunii Europene, acțiunea are un caracter continuu. Având în vedere aceste aspecte, ajustarea cadrului normativ secundar nu poate fi considerată o activitate punctuală, ci un proces dinamic și necesar pentru asigurarea conformității cu noile prevederi. Astfel, această acțiune va continua să fie realizată și în anul 2025, pentru a reflecta eventualele modificări legislative, pentru a îmbunătăți claritatea și aplicabilitatea reglementărilor existente.
Obiectiv specific 2: Reengineeringul sistemului electronic de achiziții, pentru a răspunde cerințelor la nivel național și european, și realizarea a minimum 80% din valoarea achizițiilor inițiate anual, cu utilizarea sistemului electronic (e-procurement) pentru întreg ciclul de achiziții (planificare, derularea procedurii, atribuire, managementul contractului – amendamente), începând cu anul 2025								
4.	Acțiunea 2.1. Reengineeringul sistemului electronic de achiziții în conformitate cu reglementările naționale și europene	2.1.1. Analiza cadrului național și european de achiziții privind sistemul electronic de achiziții	Document de analiză a cadrului național și european de achiziții	160 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)=16 000 euro	Asistență externă	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor	<u>Neinițiat</u> Urmare a analizei efectuate, Ministerul Finanțelor a decis reformularea acțiunii date, înlocuind-o cu acțiunea „Elaborarea business procese în baza analiza analizei cadrului național și european de achiziții”. <u>Concluzie</u> Termenul de implementare a noii acțiuni va fi Trimestrul IV, anul 2025.
		2.1.2. Elaborarea și aprobarea conceptului de re-engineering pentru sistemul electronic de achiziții din perspectiva integrării și interoperabilității acestuia la nivel național	Concept de reengineering pentru sistemul electronic de achiziții elaborat; hotărâre de Guvern aprobată	160 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)=16 000 euro În limitele	Asistență externă; bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor	<u>În curs de realizare</u> În martie 2024 a fost lansat Fondul fiduciar multidonator „Moldova – Dezvoltare, Reziliență și Oportunități pentru Bunăstare” (M-GROW), gestionat de Banca Mondială, care va oferi un mecanism coordonat de finanțare și sprijin pentru Guvernul

1	2	3	4	5	6	7	8
		și european		alocațiilor bugetare	bugetar-fiscal”		Republicii Moldova. Din cadrul acestui fond, pentru Ministerul Finanțelor a fost aprobat grant în valoare de 4,3 mln USD pentru proiectul „Sprijinirea eficienței achizițiilor publice și valorii pentru bani în Moldova”. Componenta 1 a proiectului include „Redezvoltarea sistemului electronic de achiziții” în cadrul căreia se vor realiza următoarele activități: - Mapping și re-engineering business proceselor și elaborarea documentației; - Dezvoltarea sistemului de achiziții electronice. În noiembrie 2024, în scopul pregătirii proiectului, echipa Băncii Mondiale a desfășurat o vizită în Republica Moldova, unde au fost puse în discuții activitățile și angajamentele părților în contextul implementării acestuia. Ministerul Finanțelor, de comun cu Oficiul de Gestionare a Programelor de Asistență Tehnică și I.P. „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe” au elaborat și transmis către Banca Mondială documentele necesare pentru pregătirea Acordului de grant, inclusiv Strategia de achiziții și Documentele de mediu. Urmează recepționarea proiectului Acordului din partea BM, desfășurarea negocierilor și semnarea acestuia. Proiectul de lege pentru ratificarea Acordului de grant dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare urmează să fie adoptat în trimestrul II al anului

1	2	3	4	5	6	7	8	
								2025. Totodată, în cadrul proiectului TAIEX nr. 84893 au fost prezentate bunele practici europene privind sistemul electronic de achiziții publice; utilizarea acordului-cadru și sistemului dinamic de achiziții în desfășurarea achizițiilor prin intermediul sistemului electronic; desfășurarea procedurilor de achiziții centralizate și sustenabile prin intermediul sistemului electronic. Urmare a solicitării exprimate de către reprezentanții Comisiei UE în cadrul reuniunii de screening bilateral pe marginea capitolului 5 „Achiziții publice”, în luna septembrie a avut loc ședința comună cu echipa experții e-Procurement Team ai Comisiei Europene, în cadrul căreia au fost prezentate și discutate funcționalitățile viitorului sistem electronic. Concluzie Reieșind din faptul că Acordul de grant încă nu a fost semnat și ratificat, subacțiune a fost replanificată pentru anul 2025, Trimestrul III.
Obiectiv specific 3. Crearea unui sistem integral de achiziții în scopul atingerii obiectivelor stabilite în documentele de politici publice, cu accent pe aspecte sociale, mediu, inovare și performanță, inclusiv clarificarea rolurilor organizațiilor de la nivel strategic, tactic și operațional, pentru evitarea conflictului de competență, până la finele anului 2026								
6.	Acțiunea 3.1. Instituirea mecanismului de asistență și supraveghere în vederea atingerii și implementării obiectivelor stabilite în documentele de politici publice	3.1.1. Identificarea organizațiilor relevante pentru sistemul de achiziții publice de la nivel strategic, tactic și operațional	Organizații identificate	992 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)=99 200 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)= 119 040 euro	Asistență externă	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor	În curs de realizare Proiectul „Administrație publică atractivă și eficientă din Republica Moldova”, finanțat de Ministerul federal pentru cooperare economică și dezvoltare (BMZ) al Republicii Federale a Germaniei și implementat de către Agenția de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ), include activități în suportul

1	2	3	4	5	6	7	8	
								Ministerului Finanțelor pentru implementarea și monitorizarea Strategiei de dezvoltare a managementului finanțelor publice pentru anii 2023-2030, inclusiv „Suport în dezvoltarea instrumentului de monitorizare pentru achizițiile strategice în conformitate cu obiectivele sectoriale și consiliere în achizițiile publice cu privire la aderarea la UE”. La faza inițială de implementare a proiectului a fost contractat un consultant național care va avea ca sarcină să elaboreze și să propună, în strânsă colaborare cu Direcția achiziții publice a Ministerului, un document de concept cu foia de parcurs. Expertul contractat de GIZ a transmis MF pentru coordonare Raportul de Inițiere, care include informația preliminară necesară implementării activității. Concluzie Acțiune replanificată pentru anul 2025, Trimestrul IV
	<i>Acțiunea 3.3.</i> Garantarea calității documentației de atribuire în corespundere cu cele mai bune practici ale agențiilor de dezvoltare internațională, care asigură durabilitatea, și performanța achizițiilor publice	3.3.4. Elaborarea caietelor de sarcini-model pentru cele mai utilizate obiecte de achiziții, cu includerea aspectelor sociale, de mediu, inovare și performanță	Criterii de elaborare stabilite	2508 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)= 250800 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)=30 0 960 euro	Asistență externă	Trimestrul IV, 2026	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	În curs de realizare Au fost elaborate specificații tehnice model cu criterii de sustenabilitate pentru 3 obiecte de achiziții prioritizate: - automobile; - computer; - hârtie A4 pentru printere. Au fost revizuite specificațiile tehnice model cu criterii de sustenabilitate pentru 2 obiecte de achiziții prioritizate - legume și fructe organice,

1	2	3	4	5	6	7	8	
								- ferestre și uși termopan energoeficiente. Concluzie Subacțiunea are un caracter continuu, având în vedere necesitatea de a actualiza constant caietele de sarcini în funcție de evoluțiile legislative, tehnologic și de cerințele pieței. Acțiunile necesare pentru atingerea indicatorului vor fi realizate în continuare, pentru a asigura că aspectele sociale, de mediu, inovare și performanță, sunt integrate și aplicate corespunzător în cadrul procesului de achiziții.
9.	Acțiunea 3.4. Utilizarea eficientă a banilor publici prin desfășurarea coerentă a procedurilor de achiziții publice	3.4.1. Elaborarea și aprobarea proiectului hotărârii Guvernului privind modificarea Regulamentului cu privire la modul de planificare a contractelor de achiziții publice	Hotărâre de Guvern aprobată	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor	Neinițiat Modificarea Regulamentului cu privire la modul de planificare a contractelor de achiziții publice va fi realizată în conformitate cu prevederile noului proiect de lege privind achizițiile publice. Dat fiind că procesul de consultări publice a fost inițiat în luna decembrie 2024, elaborarea proiectului hotărârii Guvernului nu a fost încă demarată. Concluzie Acțiune replanificată pentru anul 2025, Trimestrul II
		3.4.3. Desfășurarea seminarelor/atelierelor de lucru în scopul instruirii personalului privind planificarea/pregătirea, inclusiv consultarea pieței, organizarea procedurilor și atribuirea contractelor de achiziții	Seminare/ateliere de lucru desfășurate; număr de persoane instruite	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”; subprogramul 0508	Trimestrul IV, 2026	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	În curs de realizare În anul 2024, au fost organizate 22 de sesiuni de instruire, la care au participat un total de 1639 de angajați din cadrul autorităților contractante, responsabili pentru organizarea și desfășurarea procedurilor de achiziții publice, precum și pentru atribuirea contractelor de achiziții.

1	2	3	4	5	6	7	8	
		publice			„Administrarea achizițiilor publice”			Concluzie Având în vedere caracterul continuu al subacțiunii, instruirea personalului va fi asigurată pe întreaga perioadă de implementare a planului de acțiuni, pentru a sprijini dezvoltarea competențelor acestuia și pentru a asigura implementarea eficientă a proceselor de achiziții publice.
		3.4.4. Monitorizarea corectitudinii inițierii și desfășurării procedurilor de achiziții	Document de reglementare a funcției de monitorizare elaborat și aprobat; număr de proceduri monitorizate	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”; subprogramul 0508 „Administrarea achizițiilor publice”	Trimestrul IV, 2026	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	În curs de realizare În anul 2024, Agenția Achiziții Publice a monitorizat 187 de proceduri de achiziții publice desfășurate de autoritățile contractante, pentru a asigura conformitatea cu reglementările și procedurile legale. Monitorizarea a vizat analiza corectitudinii inițierii și desfășurării acestor proceduri, în scopul identificării eventualelor neconformități și implementării măsurilor corective necesare. Concluzie Având în vedere caracterul continuu al subacțiunii, procesul de monitorizare va continua pe toată durata implementării planului de acțiuni, pentru a asigura respectarea cerințelor legale și îmbunătățirea constantă a proceselor de achiziții publice.
		3.4.5. Ajustarea/modificarea contractelor-model privind achizițiile publice/sectoriale	Contracte-model ajustate/modificate	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor	Neinițiat Ajustarea și modificarea contractelor-model privind achizițiile publice/sectoriale va fi realizată în conformitate cu prevederile noului proiect de lege privind achizițiile publice, care urmează să stabilească cadrul legal actualizat pentru acest domeniu. Întrucât acest proiect se află

1	2	3	4	5	6	7	8	
								în faza de consultări publice, care au fost demarate în luna decembrie 2024, procesul de ajustare a contractelor-model nu a putut începe încă. Modificările necesare vor fi efectuate doar după finalizarea consultărilor și aprobarea noului cadru legislativ, asigurându-se astfel că contractele-model sunt aliniate la cerințele și reglementările actualizate. Concluzie Decizia privind implementarea acțiunii va fi luată după finalizarea procesului de avizare, consultări publice și expertizare a proiectului de lege privind achizițiile publice.
10.	<i>Acțiunea 3.5.</i> Reproiectarea modalității de monitorizare a contractelor în scopul asigurării executării calitative și cantitative, conform documentației de atribuire	3.5.1. Evaluarea situației reale privind implementarea contractelor de achiziții	Raport privind evaluare situației reale	784 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)=78 400 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)= 94 080 euro	Asistență externă	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	Neinițiat Evaluarea situației reale privind implementarea contractelor de achiziții urma să fie realizată cu suportul asistenței externe, prin intermediul experților contractați pentru a elabora un raport detaliat. Cu toate acestea, asistența externă nu a fost identificată în timp util, iar în lipsa acesteia, procesul de evaluare nu a putut fi demarat. Astfel, absența expertizei externe a dus la imposibilitatea realizării raportului necesar, iar acțiunea nu a fost inițiată conform planificării. Concluzie Acțiune replanificată pentru Trimestrul IV, anul 2027.
Obiectiv specific 4. Promovarea politicii unitare și realizarea achizițiilor în condiții de eficiență economică și socială								
11.	<i>Acțiunea 4.1.</i> Consolidarea capacității administrative a autorităților/entităților	4.1.1. Realizarea analizei categoriilor de achiziții relevante pentru	Studiu de fezabilitate elaborat	852 de ore (experți externi)*800 de	Asistență externă	Trimestrul I, 2024	Ministerul Finanțelor	În curs de realizare În martie 2024 a fost lansat Fondul fiduciar multidonator „Moldova –

1	2	3	4	5	6	7	8	
	contractante și eficientizarea utilizării fondurilor publice prin centralizarea achizițiilor sau recurgerea la serviciile de achiziții auxiliare	centralizare la nivel de autorități publice centrale, cu detalierea modelelor de implementare a conceptului de ACA și a analizei impactului agregării cererii la nivel de piață		euro (zi)=85 200 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)= 102 240 euro				Dezvoltare, Reziliență și Oportunități pentru Bunăstare” (M-GROW), gestionat de Banca Mondială, care va oferi un mecanism coordonat de finanțare și sprijin pentru Guvernul Republicii Moldova. Din cadrul acestui fond, pentru Ministerul Finanțelor a fost aprobat grant în valoare de 4,3 mln USD pentru proiectul „Sprijinirea eficienței achizițiilor publice și valorii pentru bani în Moldova”. Componenta 2 a proiectului prevede următoarele activități legate de centralizarea achizițiilor publice: - Analiza categoriilor cele mai frecvent procurate în Moldova. Activitatea va stabili lista categoriilor care pot fi centralizate la nivel de autoritate centrală sau locală de achiziții; - Elaborarea opțiunilor de implementare. Activitatea va lua în considerare diferite modele instituționale și operaționale pentru a explora cele mai potrivite aranjamente pentru Moldova; - Implementarea modelelor centralizate selectate. În noiembrie 2024, în scopul pregătirii proiectului, echipa Băncii Mondiale a desfășurat o vizită în Republica Moldova, unde au fost puse în discuții activitățile și angajamentele părților în contextul implementării acestuia. Ministerul Finanțelor, de comun cu Oficiul de Gestionare a Programelor de Asistență Tehnică și I.P. „Centrul de
		4.1.2. Elaborarea și adoptarea actelor juridice de înființare și organizare a autorităților centrale de achiziții pe principalele categorii de achiziții la nivel de autorități publice centrale	Acte normative de înființare și organizare a autorităților de achiziții centralizate la nivel de autorități publice centrale	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor; autoritățile administrației publice centrale	
		4.1.4. Realizarea analizei categoriilor de achiziții relevante pentru centralizare la nivel de autorități publice locale, cu detalierea modelelor de implementare a conceptului de ACA și a analizei impactului agregării cererii la nivel de piață	Studiu de fezabilitate elaborat	852 de ore (experți externi)*800 euro (zi) =85 200 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)= 102 240 euro	Asistență externă	Trimestrul I, 2024	Ministerul Finanțelor	
		4.1.5. Elaborarea și adoptarea actelor juridice de înființare și organizare a autorităților centrale de achiziții pe principalele categorii de achiziții la nivel de autorități publice locale	Acte normative de înființare și organizare a unităților de achiziții centralizate la nivel de autorități publice locale	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor	

1	2	3	4	5	6	7	8
							Tehnologii Informaționale în Finanțe” au elaborat și transmis către Banca Mondială documentele necesare pentru pregătirea Acordului de grant, inclusiv Strategia de achiziții și Documentele de mediu. Urmează recepționarea proiectului Acordului din partea BM, desfășurarea negocierilor și semnarea acestuia. Proiectul de lege pentru ratificarea Acordului de grant dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare urmează să fie adoptat în trimestrul II al anului 2025. Totodată, între Ministerul Finanțelor și Organizația Centrală de Achiziții din Lituania (CPO LT) a fost semnat acordul de colaborare privind achizițiile publice. Proiectul este implementat în cadrul Conceptului 3 al Fondului Lituanian de Cooperare pentru Dezvoltare și Ajutor Umanitar „Sprijin pentru Fortificarea Capacităților Administrative și Instituționale în domeniul integrării europene în Moldova”. În cadrul proiectului, în scopul evaluării stadiul actual al achizițiilor publice din Republica Moldova și nivelul de pregătire pentru centralizarea și digitalizarea acestora au fost elaborate 2 Chestionare și remise autorităților contractante și operatorilor economici pentru completare. La moment echipa CPO LT și a Ministerului Finanțelor sunt în proces de colectare și analiză a datelor.

1	2	3	4	5	6	7	8	
								În contextul programului de cooperare între Ministerul Finanțelor și IREX Europe (ERIM) Programul USAID „Comunitatea Mea”, va fi realizată o analiză în vederea identificării categoriilor relevante de achiziții pentru centralizare, la nivelul autorităților publice locale, însoțite de propuneri privind modelele de implementare a conceptului de achiziție centralizată. A fost elaborat Chestionarul privind măsurarea capacității administrative și profesionale a personalului implicat în derularea procesului de achiziții publice, dedicat pentru angajați ai autorităților contractante sau angajați ai entităților economice cărora le sunt externalizate activități specifice procesului de achiziții publice de către autorități contractante care nu au personal suficient specializat în domeniul achizițiilor publice. Chestionarul a fost transmis în adresa autorităților publice locale, iar în prezent, reprezentanții Programului USAID „Comunitatea Mea” lucrează la colectarea și analiza datelor. Concluzie Acțiuni replanificate pentru Trimestrul IV, anul 2025.
12.	Acțiunea 4.2. Reducerea costurilor de tranzacție prin utilizarea achizițiilor publice comune	4.2.1. Analiza mecanismului existent și a factorilor care îngreunează asocierea	Raport de analiză	360 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)=36 000 euro*20% (cheltuieli administrative	Asistență externă	Trimestrul I, 2024	Ministerul Finanțelor	Neinițiat Analiza mecanismului existent și a factorilor care îngreunează asocierea urma să fie realizată cu sprijinul asistenței externe, prin intermediul experților contractați, care urmau să elaboreze un raport de analiză detaliat.

1	2	3	4	5	6	7	8	
				și de întreținere a proiectului)=43 200 euro				Cu toate acestea, asistența externă nu a fost identificată, iar în lipsa acesteia, procesul de evaluare nu a putut fi inițiat. Prin urmare, absența resurselor externe necesare a împiedicat realizarea raportului de analiză, iar acțiunea nu a fost demarată conform planificării. Concluzie Acțiune replanificată pentru Trimestrul II, anul 2026.
		4.2.3. Elaborarea ghidului de bune practici privind asocierea autorităților/entităților contractante în vederea desfășurării procedurilor de achiziții publice comune	Ghid de bune practici elaborat	320 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)=32 000 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)= 38 400 euro	Asistență externă	Trimestrul III, 2024	Ministerul Finanțelor	Neinițiat Elaborarea ghidului urma să fie realizată cu sprijinul asistenței externe. Totuși, din cauza faptului că asistența externă nu a fost identificată, procesul nu a putut fi inițiat. Prin urmare, lipsa resurselor externe necesare a făcut ca acțiunea să nu fie realizată conform planificării. Concluzie Acțiune replanificată pentru Trimestrul IV, anul 2026.
Obiectiv specific 5. Dezvoltarea, consolidarea capacităților și profesionalizarea personalului responsabil de achiziții								
13	Acțiunea 5.1. Definirea competențelor asociate personalului implicat în achiziții publice (funcționar public sau personal contractual)	5.1.1. Identificarea și definirea abilităților și competențelor necesare a fi deținute de către responsabilii de achizițiile publice	Competențe identificate și definite	528 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)=52 800 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)= 63 360 euro	Asistență externă	Trimestrul II, 2024	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	Neinițiat Acțiunea privind identificarea și definirea abilităților și competențelor necesare a fi deținute de către responsabilii de achizițiile publice urma să fie realizată cu sprijinul asistenței externe. Totuși, din cauza faptului că asistența externă nu a fost identificată, procesul nu a putut fi inițiat. Prin urmare, lipsa resurselor externe necesare a făcut ca acțiunea să nu fie realizată conform planificării. Concluzie În urma reevaluării necesităților, s-a

1	2	3	4	5	6	7	8	
								luat decizia de a exclude această acțiune din Plan.
		5.1.2. Elaborarea și aprobarea documentului-cadru de competențe asociate personalului implicat în achiziții publice	Document-cadru de competențe asociate personalului implicat în achiziții publice elaborat și aprobat	528 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)=52 800 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)= 63 360 euro	Asistență externă	Trimestrul III, 2024	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	<u>Neinițiat</u> Documentul-cadru de competențe asociate personalului implicat în achiziții publice urma să fie elaborat cu sprijinul asistenței externe. Totuși, din cauza faptului că asistența externă nu a fost identificată, procesul nu a putut fi inițiat. Prin urmare, lipsa resurselor externe necesare a făcut ca acțiunea să nu fie realizată conform planificării. <u>Concluzie</u> Acțiune replanificată pentru Trimestrul IV, anul 2025.
		5.1.3. Includerea funcției de specialist în achiziții publice în Clasificatorul unic al funcțiilor publice	Cadrul legal elaborat și aprobat	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor	<u>Neinițiat</u> Având în vedere că subacțiunile 5.1.1. și 5.1.2. nu au fost realizate, implementarea subacțiunii 5.1.3. a devenit imposibilă. <u>Concluzie</u> În urma reevaluării necesităților, s-a luat decizia de a exclude această acțiune din Plan.
14	Acțiunea 5.2. Profesionalizarea personalului implicat în procesul de achiziții	5.2.1. Elaborarea și aplicarea chestionarului privind analiza profilului profesional al angajaților implicați în realizarea achizițiilor publice	Chestionar elaborat și aplicat	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul I, 2024	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	<u>Neinițiat</u> Acțiunea nu a fost realizată din cauza întârzierilor în obținerea datelor necesare pentru fundamentarea chestionarului, precum și a necesității de a implica experți suplimentari pentru definirea criteriilor de analiză. <u>Concluzie</u> În urma reevaluării necesităților, s-a luat decizia de a exclude această acțiune din Plan.
		5.2.2. Analiza nevoilor de formare a personalului implicat în	Document de analiză a rezultatelor obținute în urma chestionării	184 de ore (experți externi)*800 de	Asistență externă	Trimestrul I, 2024	Ministerul Finanțelor; Agenția	<u>În proces de realizare</u> Urmare a inspecțiilor efectuate și încălcărilor identificate la entitățile

1	2	3	4	5	6	7	8	
		achiziții	întocmit	euro (zi)=18 400 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)= 22 080 euro			Achiziții Publice	inspectate de către Inspectoratul Control Financiar de Stat, s-a identificat necesitatea organizarea unor instruiți pentru reprezentanții instituțiilor de învățământ general și autorităților publice locale de nivelul I, în toate unitățile administrativ-teritoriale, cu privire la următoarele aspecte:
		5.2.3. Elaborarea programelor corespunzătoare de formare – inițială și continuă – în baza rezultatelor chestionarului	Programe de formare elaborate pe categorii de profesioniști	852 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)=85 200 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)= 102 240 euro	Asistență externă	Trimestrul II, 2024	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	1. Procesele de elaborare și executare bugetară 2. Achizițiile publice 3. Gestionarea patrimoniului public 4. Managementul financiar-contabil 5. Retribuirea muncii Concluzie Termenul de realizare a subacțiunilor a fost prelungit pe întreaga perioadă de implementare a planului de acțiuni.
		5.2.5. Stabilirea parteneriatelor de colaborare cu instituțiile academice de profil	Parteneriate stabilite	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul III, 2024	Ministerul Finanțelor	Neinițiat Implementarea subacțiunii depinde de finalizarea subacțiunii 5.3.1, care nu a fost încă realizată. Concluzie În urma deciziei de a desemna IP CTIF responsabilă pentru desfășurarea Programului de instruire în domeniul achizițiilor publice/sectoriale în contextul certificării specialiștilor, această acțiune va fi exclusă.
15	Acțiunea 5.3. Introducerea sistemului de certificare pentru specialiștii în achiziții	5.3.1. Elaborarea, validarea și aprobarea sistemului național de certificare a specialiștilor din domeniul achizițiilor publice	Sistem național de certificare aprobat	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”; subprogramul	Trimestrul III, 2024	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	În curs de realizare. Prima etapă în procesul de realizare a acțiunii a constituit elaborarea proiectului Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului privind certificarea specialiștilor în domeniul achizițiilor publice/sectoriale, care a fost remis spre avizare (număr

1	2	3	4	5	6	7	8	
					0508 „Administrarea achizițiilor publice”			unic 5/MF/2024). În cadrul activității realizate cu Programul de Dezvoltare al Dreptului Comercial (CLDP) al Departamentului de Comerț al SUA s-a agreat preluarea experienței Croației privind certificarea specialiștilor din domeniul achizițiilor publice/sectoriale. În scopul analizei sistemului croat de certificare a specialiștilor, a fost tradus în limba română și engleză „Manualul croat privind certificarea în domeniul achizițiilor publice”. În scopul preluării experienței și
		5.3.2. Elaborarea și aprobarea curriculumului privind certificarea specialiștilor în domeniul achizițiilor publice	Curriculum elaborat și aprobat	528 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)=52 800 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)= 63 360 euro	Asistență externă	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	practicii Croației privind certificarea specialiștilor din domeniul achizițiilor publice/sectoriale a avut loc vizita de studiu a reprezentanților din Republica Moldova în Croația. Experții din cadrul Ministerului Economiei din Croația au prezentat sistemul național de certificare și instruire în domeniul achizițiilor publice. În urma vizitei au fost identificate soluții de îmbunătățire a proiectului Regulamentului privind certificarea specialiștilor în domeniul achizițiilor publice/sectoriale. La moment, Ministerul finanțelor este în proces de definitivare a proiectului.
		5.3.3. Elaborarea și aprobarea criteriilor de autorizare a centrelor de instruire	Criterii de autorizare elaborate și aprobate	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”; subprogramul 0508 „Administrarea achizițiilor publice”	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	
		5.3.5. Coordonarea instrumentelor și reperelor metodologice pentru organizarea instruirilor privind certificarea specialiștilor în domeniul achizițiilor publice	Instrumente și repere metodologice elaborate și coordonate	528 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)=52 800 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)= 63 360 euro	Asistență externă	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	Concluzie Acțiunea 5.3.1 și 5.3.2 sunt replanificate pentru Trimestrul IV, anul 2025. Acțiunea 5.3.5, replanificată pentru Trimestrul I, anul 2026. Totodată, în urma deciziei de a

1	2	3	4	5	6	7	8	
								desemna IP CTIF responsabilă pentru desfășurarea Programului de instruire în domeniul achizițiilor publice/sectoriale în contextul certificării specialiștilor, acțiune 5.3.3. va fi exclusă.